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Ponad 3 tysiące lekarzy rodzinnych będzie uczestniczyć od 24 do 27 maja w Kongresie Światowej

Organizacji Lekarzy Rodzinnych WONCA EUROPE w Centrum Kongresowym ICE Kraków. Uroczyste

otwarcie kongresu odbędzie się w czwartek, 24 maja, o godz. 18.30. W wydarzeniu weźmie udział Jacek

Majchrowski – Prezydent Miasta Krakowa, dr Andrzej Ryś dyrektor ds. systemów zdrowotnych i

produktów w Komisji Europejskiej oraz dr Anna Stavdal – prezydent europejskiego oddziału Światowej

Organizacji Lekarzy Rodzinnych.

Trzy tysiące lekarzy rodzinnych z 60 państw spotka się w stolicy Małopolski, aby wspólnie z

politykami i ekspertami zdrowotnymi m.in. z Komisji Europejskiej, Banku Światowego oraz

Światowej Organizacji Zdrowia, porozmawiać o poprawie jakości, efektywności i równości w

dostępie do podstawowej opieki zdrowotnej.

W większości państw, nie zależnie od przyjętych modeli i systemów to właśnie lekarze rodzinni

stanowią podstawowy i najbardziej niezawodny element opieki zdrowotnej nad pacjentem.

Zjazd Światowej Organizacji Lekarzy Rodzinnych w Polsce jest okazją do porównania dokonań

krajowej medycyny rodzinnej z osiągnięciami międzynarodowymi.

– Na tle Europy podstawowa opieka zdrowotna w Polsce plasuje się w stanach średnich.

Najlepiej oceniana jest dostępność opieki dla pacjentów i koordynacja opieki pomiędzy

lekarzem POZ a innymi specjalistami. Najsłabiej wypadają wszystkie elementy dotyczące

zarządzania, finansowanie oraz rozwój zasobów kadrowych. Istotnym problemem jest fakt, że w

Polsce mamy zaledwie 12 tys. lekarzy rodzinnych, a powinno być dwa razy tyle. W podstawowej

opiece zdrowotnej brakuje też pielęgniarek i położnych, a dodatkowo obecny personel jest w

zaawansowanym wieku – mówi prof. Adam Windak, kierownik Zakładu Medycyny Rodzinnej

Collegium Medicum Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie.

Spotkanie tak licznej grupy lekarzy rodzinnych to również doskonała okazja do prezentacji

osiągnięć polskiej medycyny rodzinnej, doświadczenia oraz dorobku polskich naukowców, jak

również podzielenia się wiedzą z obszaru organizacji podstawowej opieki zdrowotnej. Pomimo,

zaledwie 25 lat nowoczesnego funkcjonowania, medycyna rodzinna jako specjalność lekarska i

naukowa posiada bogaty dorobek. Wszystkie uczelnie medyczne w kraju posiadają zakłady lub

katedry medycyny rodzinnej. W tym obszarze prowadzi się też szereg badań naukowych. Ich

efektem są liczne publikacje setki doktoratów oraz ponad dwadzieścia habilitacji. Pięciu polskich

lekarzy rodzinnych posiada także tytuł naukowy profesora. Prężnie działają organizacje

naukowe (Kolegium Lekarzy Rodzinnych w Polsce) oraz zawodowe (Porozumienie

Zielonogórskie) lekarzy rodzinnych. Polscy medycy rodzinni bardzo aktywnie uczestniczą we

współpracy międzynarodowej w obszarach edukacji, badań naukowych, jakości opieki oraz

prewencji chorób cywilizacyjnych.

Szczegółowy informacje o kongresie znajdują się na stronie www.woncaeurope2018.com
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